Proc. Leg. nº 2390/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 529/2025

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Solicita informações sobre as condições da
frota e fiscalização dos ônibus da empresa
Sou Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A VereadoraSIMONE BELLINIque subscrevem requer,

nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao

Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1) Quais são as condições atuais da frota de ônibus operada

pela empresa Sou Valinhos?

2) De janeiro até a presente data, quantos veículos da Sou

Valinhos apresentaram falhas mecânicas que

impossibilitaram a sua circulação regular?

3) Existe fiscalização da Prefeitura quanto à manutenção dos

ônibus da empresa Sou Valinhos? Em caso positivo, de

que forma ela é realizada (periodicidade, metodologia e

órgão responsável)?

Justificativa:
Munícipes têm procurado este mandato manifestando

preocupação quanto às condições de operação dos ônibus da empresa Sou

Valinhos, especialmente em relação à frequência de falhas mecânicas. O que se

busca com o presente requerimento é obter informações detalhadas sobre a

situação da frota e sobre as ações de fiscalização realizadas pela Prefeitura, a fim

de garantir a segurança e a qualidade do transporte público prestado aos cidadãos.

Proc. Leg. nº 2390/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 25 de abril de 2025.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

Proc. Leg. nº 2390/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A5UZ1XS0A1BYT0P2
		2025-04-25T15:40:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura